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Abstrakt

Existuje několik experiment̊u, které berou data na Large Hadron Collinder
(LHC) v CERNu ve švýcarské Ženevě. Jedńım z nich je experiment ATLAS.
Detektor ATLAS se použ́ıvá k měřeńı vlastnost́ı Higgsova bosonu a k hledáńı
nestandardńı fyziky, tj. Temné hmoty. Detektor generuje velké množstv́ı
nezpracovaných dat a poté je informace zpracovávána softwarovým systémem
ATLAS. Podle údaj̊u źıskaných z detektoru identifikuje spolupráce ATLAS
fyzické objekty. Těmito fyzickými objekty jsou např́ıklad elektrony, miony
nebo jiné elementárńı částice. Objekty pak mohou být použity k opětovnému
vytvořeńı reakćı vyv́ıjej́ıćıch standardńı částice nebo hypotetické částice. Tato
studie poskytuje konkrétńı př́ıklad vývoje softwaru pro Higgsovy bosony s
ćılem poskytnout návrhy na jeho zlepšeńı. Kromě toho je v této práci navržena
technika dokumentováńı rámc̊u. Rovněž se diskutuje o nápadech, jak lze
zlepšit monitorováńı pokroku.

Kĺıčová slova ATLAS, CERN, LHC, framework, Python, C++, dokumen-
tace, testováńı, benchmark, GitLab, Jira, Doxygen
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Abstract

There are several experiments that take data at the Large Hadron Collinder
(LHC) at CERN in Geneva, Switzerland. One of them is the ATLAS experi-
ment. The ATLAS detector is used to measure the Higgs boson properties and
to search for non-standard physics, i.e dark matter. A large amount of raw
data is generated by the detector, after which the information is processed
by the ATLAS software system. According to the data obtained from the
detector, the ATLAS collaboration identifies physical objects. These physical
objects are, for example, electrons, muons or other elementary particles. The
objects can then be used to recreate the reactions evolving standard parti-
cles or hypothetical particles. This study provides a specific example on the
software development for Higgs bosons with the aim of providing suggestions
to improve it. Moreover, in this thesis, a technique of documenting frame-
works is suggested. Ideas are also discussed on how progress monitoring can
be enhanced.

Keywords ATLAS, CERN, LHC, framework, Python, C++, documenta-
tion, testing, benchmark, GitLab, Jira, Doxygen
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Introduction

ATLAS collaboration has to process, store and analyze a large amount of data
coming from the ATLAS detector operating in the LHC tunnel. The amount
of data will grow rapidly because the LHC is constantly being modernized,
and, thus, ATLAS records more and more data, therefore the software used
for analysis of this data is an integral part of the work. For this purpose,
the members of the ATLAS collaboration have developed several frameworks.
The developers and maintainers of the ATLAS software are typical high en-
ergy particle physicists, therefore the software and the processes to develop
this software, according to software engineering standards can be improved in
several aspects.

The aim of the work

The aim of this bachelor’s work is to analyze existing frameworks, in order to
make suggestions for their improvement. It is also an aim to make suggestions
that will help improve the routine associated with working with software in
the ATLAS collaboration.

The first chapter provides the theoretical part of this work so that it is
possible to imagine what the ATLAS organization is and how the software
plays a role in their activity.

The second chapter describes the data flow in ATLAS. A brief description
is given of the data processing, starting from receiving them from the detector
to the final analysis result.

The third chapter describes the main ATLAS framework for data analysis
called Athena. The process of installing the framework, the format of input
data and output data come up as well as the use will be described.

The fourth chapter will reflect the practical part of this thesis. This will
show how the framework is evaluated according to the software engineering
criteria.
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Introduction

The fifth chapter will describe the concept of a new framework and describe
the pros and cons of switching to it from the current one.

The sixth chapter will describe the software documentation strategy and
provide suggestions for improving the development tracking.

The last chapter contains the conclusion.
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Chapter 1
CERN

This chapter aims to acquaint the reader with CERN, ATLAS and the Large
Hadron Collider. Also, special attention will be paid to the ATLAS detector
and how the data stream from the detector is processed.

CERN is a project financed by more than twenty European states, a
dozen more countries and international organizations have observer or as-
sociate member status in it. The most important and famous CERN project
is the Large Hadron Collider - an elementary particle accelerator. The LHC
has two general purpose detectors, ATLAS and CMS [1]. It explores from the
Standard Model to extra dimensions and particles that can be dark matter.
The difference between the detectors lies in their technical designs. The ex-
periments performed on these detectors are referred to as the detectors name
[1].

1.1 ATLAS

ATLAS is designed to investigate different types of physics that might be
detected in energetic collisions at the Large Hadron Collider. Some of this
research is about confirming or improving measurements of the parameters of
the Standard Model, while many others are looking for new physics. ATLAS
uses an advanced decision making system (trigger system) to tell the detector
which events to record and which to ignore [2].

The detector produces a huge amount of raw data - about 25 MB per
event (in its original raw form, suppressing zeros reduces it to 1.6 MB) for
each of 40 million beam intersections per second in the center of the detec-
tor, which gives a total of 1 PB per second raw data [3]. For all recorded
events, an offline reconstruction is performed that converts the signals from
the detectors into physical objects such as hadronic jets, photons and leptons.
For the reconstruction of events, grid computing (LHC Computing Grid) is
intensively used, which allows parallel use of computer networks of univer-
sities and laboratories around the world for the resource-intensive (in terms

3

1. CERN

of using processor time) task of reducing large amounts of initial data to a
form suitable for physical analysis. The software for these tasks have been
developing for more than twenty five years and continues to improve as the
experiment progresses [4].

1.2 Large Hadron Collider

The Large Hadron Collider is a colliding particle accelerator designed to ac-
celerate protons and heavy ions (lead ions) and study the products of their
collisions. The center of mass energy of the collisions is 13 TeV. The main
task of the Large Hadron Collider is to reliably detect at least some deviations
from the Standard Model - a set of theories that make up the modern under-
standing of fundamental particles and interactions. Although it has many
advantages, it also possesses many difficulties. For example, it does not de-
scribe the gravitational interaction whilst also not explaining the existence of
dark matter or dark energy. The Large Hadron Collider should help answer
questions that are not resolved in the Standard Model [5].

1.3 Higgs boson

The Higgs boson is an elementary particle, the quantum of the Higgs field,
which necessarily arises in the Standard Model of particle physics due to the
Higgs mechanism of spontaneous breaking of electroweak symmetry. It was
postulated by British physicist Peter Higgs in his fundamental papers pub-
lished in 1964. After several decades of searches, on July 4, 2012 [2], as a
result of research at the Large Hadron Collider, a candidate for its role was
discovered - a new particle with a mass of about 125-126 GeV / c2 [6]. There
is good reason to believe that this particle is the Higgs boson. In March 2013,
there were reports from individual CERN researchers that the particle found
six months earlier was indeed the Higgs boson [7].
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Chapter 2
Data flow

The ATLAS Computing System processes the data produced by the ATLAS
detector. Computing software are used to store, process and evaluate large
amounts of collision data. Data from the ATLAS detector is calibrated, recon-
structed and automatically distributed worldwide by the ATLAS Data Man-
agement system. The ATLAS Production System then filters through these
events and selects the ones needed for a particular type of analysis. This
shrinks the data set down to a manageable size in order for the scientists to
analyze the data [8]. The data flow from recording the ATLAS detector data
to the analysis is as follows: FakeBkgTool is a framework that was created by

Detector xAOD DxAOD GW1 GW2 FakeBkgTool

the ATLAS collaboration for the data analysis. Before the data reaches the
framework for processing they are placed in containers through xAOD and
DxAOD. In the subsequent analysis it is more convinient to use a data struc-
ture ntuples called using Group Framework 1 (GFW1) and Group Framework
2 (GFW2).

2.1 xAOD, DxAOD

xAOD, DxAOD - tools for creating containers that will store event data re-
ceived from the detector. The large amount of recording data is therefore
structured in different formats. This step is necessary to separate the data
according to specifications. The containers include physical reconstructed ob-
jects like muons, electrons and other elementary particles [8] [9].

2.2 Group Frameworks

There are two group Frameworks: Group Framework 1 and Group Framework
2. Both frameworks serve to represent the data in a data structure called

5

2. Data flow

ntuples. The frameworks then store all the information in a way that can be
handled by the scientists. The process goes in such a way that first GFW1
processes the events and wraps the data in ntuples, then GFW2 reads these
ntuples, loop over all the entries and apply some event selections that slim
the GFW1 ntuples in order to produce mini-ntuples. These mini-ntuples can
be used for further analysis. GFW1 ntuples have a large size and can only be
stored on the world wide grid, therefore GFW2 which is a slipped version is
created such that this data can be stored for fast access on disks. Disks space
is about 10 TB. Group framework 1 is recreated several times a year them,
which takes about one week each time. [10].

[…]

tickets that were closed and removed from the board were resolved and
moved development forward.

• Use the ”Monitor Problem” function. In addition to the developer and
the approver, other members may need to monitor the status of a task,
therefore this function will be very useful. When the state of the ticket
is changed or a comment is added, everyone who follows the problem
would receive an email with a notification about the change in the state
of the ticket. And all members interested in this problem would know
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its current status and there would be no need to contact the developer
every time.

• The next suggestion is to start using related issues. There are several
types of related tickets and the most important ones are ”depends on ...”
or ”is a blocker for ...”. This should be used to avoid creating blockers
for other developers so that development does not slow down.

• The main possible improvement in development tracking is Jira’s con-
nectivity and repository management system. ATLAS uses GitLab as
the system for managing repositories. GitLab has for example many
more features such as wikis, bug trackers, CI / CD pipelines. And also
it has a function thanks to which one can configure the relationship be-
tween a ticket in Jira and a merge requests and commits in GitLab. In
order to implement this system, one must to follow the convention that
the name of the commit and the name of the branch contains the ID
of the ticket in Jira. Then, configure GitLab so that by the ticket ID,
GitLab can create a link, which, when clicked, leads to a ticket in Jira.

The integration of Jira into GitLab is the most important suggestion for
innovation in development tracking. Thus, in the following example of a test
project in ATLAS GitLab will be described.

Purpose: When one commits to git, one registers a task from Jira by the
name in the comment, after which two things happen:

– In GitLab, the issue name turns into an active link in Jira.

– In Jira, a comment is added to the task with links to the commit and
the user who made it, as well as the mention text itself.

Set up:

1. One needs a GitLab user with administrator rights in each of the projects
that will be connected. Integration is configured separately for each
project.

2. Open the project in GitLab, go to Settings - Integrations. Scrolling
down, one sees “Project services” with a long list of services that can be
connected (Figure 6.1).
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Figure 6.1: Integrations tab in Jira

3. In this list one finds Jira, the form appears (Figure 6.2)
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Figure 6.2: Form for filling in data about Jira

– Put a tick Active to activate the connection.
– Enter ATLAS’s Web URL in Jira:

https://its.cern.ch/jira/secure/Dashboard.jspa

– The following fileds are filled: Username, Email and Password,
Token.

– In transition id field one needs to write the id of the transition to
the closed state. This id is obtained by API:

https://its.cern.ch/rest/api/2/issue/ISSUENAME-123/transitions

where ISSUENAME-123 is the name of some task in the desired
state. JSON with an array of transitions will be received, from
which one can take the desired id.
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– As a result, in GitLab in Settings - Integrations, Jira now has a
green indicator (Figure 6.3)

Figure 6.3: Jira connected

– and the Jira item will appear in the project menu, which leads to
the corresponding project in Jira.

Using:
When creating a Merge Request (or creating a commit), one needs to

specify the issue id (Figure 6.4).

Figure 6.4: Merge request title with issue id

As a result, a comment will be added to the corresponding task (Figure
6.5). And an active link will appear in the GitLab.
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Figure 6.5: Jira page with link to merge request in comments

6.3 Communication

At the moment, ATLAS uses two main tools for communication: email and
Skype. Skype has a list of disadvantages, such as:

• Many bugs

• No group video calls on Linux (many ATLAS members use Linux as
their main operation system)

• Not a feasible alternative to professional team chat

These disadvantages can be ignored when used in everyday life, but as a
mean of communication in a large collaboration like ATLAS, Skype is a quite
bad choice. It is suggested to use Microsoft Teams as an alternative.

Microsoft Teams is an enterprise platform that brings chat, appointments,
notes and attachments together in a workspace. This platform eliminates the
disadvantages that Skype has, and also has the following advantages [25]:

• File storage for work

• It is possible to quickly organize an online conference

• Each participant groups in the course ongoing changes

• Integration of results group work
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Conclusion

This thesis addresses improvements in the ATLAS software development. It
contains a strategy for documentation and tracking the development progress.
Specific suggestions for implementation are supported by practical examples.

The CERN chapter contains basic information about LHC and ATLAS,
the projects and their goal.

The Data flow chapter explains the data flow in ATLAS from the moment
it is recorded in the detector to final analysis result.

The Standard Matrix Method chapter gives an example of one of the tools
of the analysis framework and gives specifics on the workflow and how it is
possible to achieve an analysis result.

The Framework Evaluation chapter evaluates frameworks by software en-
gineering criteria. This was done so that the pros and cons of the current
frameworks could be highlighted for the next chapter. This chapter also in-
cludes the performance testing of the Standard Matrix Method tool.

In the chapter New Framework, the main points that a new framework
should have are highlighted. Furthermore, solutions are proposed to improve
the workflow. Testing strategy of the new framework is also described in
detail. In addition, pros and cons of switching to a new framework from the
existing one are described.

In the Documentation and development tracking chapter, a strategy is out-
lined for documentation as well as improvements in tracking the development
progress. One of the suggestions for improving the tracking of development is
the integration of Jira with GitLab and detailed instructions are given using
the example of integrating a test project from GitLab ATLAS with one of the
real boards in Jira.

This thesis serves as a detailed proposal for the implementation of future
frameworks. It has been determined that the implementation of the sug-
gestions, as well as ideas for documentation, will improve the workflows in
ATLAS, as in particular for new software developers.

[]
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Appendix A
Acronyms

CERN European Organization for Nuclear Research

GW1 Group Framework 1

GW2 Group Framework 2

MC Monte Carlo

DTO Data transfer object

MM Matrix Method

LHC Large Hadron Collider

XML eXtensible Markup Language

GB Gigabyte

MB Megabyte

PB Petabyte

FF Face Factor

ATLAS A Toroidal LHC Apparatus

CMS Compact Muon Solenoid

OOP Object Oriented Programming

CI Continious Integration

CD Continious Delivery

ID Identifier

JSON JavaScript Object Notation
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API Application Programming Interface

IT Information Technology
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