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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo podle mě splněno jen částečně, některé úkoly by zasloužily pečlivější vypracování (viz dále).
Na druhou stranu kvalitní zpracování všech bodů zadání by asi značně překročilo obvyklý rozsah BP.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

2. Písemná část práce 70 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Do první kapitoly by se toho dalo napsat určitě více.
Pěkný je příklad uvedený v 2.3.3, ikdyž mě jakožto nefyzikovi dalo práci pochopit přiložené grafy.
Škoda,že podobný příklad není uveden i pro metodu v 2.3.1.
Na stránce 15 je podivná mezera.
U testu výkonnosti (4.2) bylo provedeno pouze jedno měření, nejsou uvedeny žádné parametry použitého stroje.
Vložené snímky obrazovky (4.1 a 4.2) s černým pozadím nejsou příliš přehledné.
U těchto a další obrázků v kapitole 6 je otázkou, zda je nutné je mít v textu práce nebo jen vyplňují prostor.
Návrh nového frameworku (kap.5) mi přijde povrchní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 70 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemná část není příliš rozsáhlá, ale to se dá pochopit vzhledem k charakteru práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

65 (D)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky popsáné v práci mi nepřišly příliš přínosné.
Ale dozvěděl jsem se,že student aktivně komunikoval s ATLAS vývojovým týmem. Je škoda, že toto nebylo nějak zřetelně
prezentováno v textu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Můžete popsat způsob a výsledky komunikace s ATLAS týmem ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 70 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Spíše průměrná práce na zajímavé téma. Hodnotím C a doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: